Sed si transponas, ut dicas: Aliud est Patrem esse, aliud Filium esse, variatur intelligentia. Ratio dicitur est, quia esse dicitur dupliciter: scilicet prout significat veritatem compositionis, et secundum quod significat actum essentiae. Quando ergo dicitur, Aliud est Patrem esse, aliud est Filium esse, ita quod ly esse sit praedicatum dicit; significatur esse quod est accidens essentiae; unde falsa est; quia sicut una est essentia trium, ita et unum esse. Cum autem dicitur: Aliud est esse Patrem, aliud Filium esse, ita quod ly Patrem praedicatur in dicto inesse; significatur veritas compositionis, et secundum hoc pater eo est pater quo verum est ipsum dici patrem, scilicet paternitate, et non essentia. Et quia alio Deus dicitur Pater, scilicet paternitate, et alio Filius, scilicet filiatione; ideo conceditur quod aliud est esse Patrem et aliud esse Filium, secundum quod ly aliud dicit alietatem notionis, et non alietatem essentiae.

28) omnes utique naturas intelligere debemus, et omnia quae naturalia sunt. Non enim ex ipso sunt peccata, quae naturam non servant sed vitiant, quae ex voluntate peccantium nascuntur. Omnium ergo quae naturaliter sunt, unum principium est Pater cum Filio et Spiritu sancto; et hoc esse coepit. Ab aeterno autem Pater principium est Filii generatione, et Pater et Filius unum principium Spiritus sancti. Unde Augustinus (in 3 lib. de Trinit. cap. 15) ita ait: « Dicitur relative Pater idemque relative dicitur principium. » Sed Pater ad Filium dicitur, principium vero ad omnia quae ab ipso sunt; et principium dicitur Filius. Cum enim diceretur ei (Joan. 8, 25): Tu quis est? respondit: Principium qui et loquor vobis. Sed inquit Patris principium est? Immo creatorem se voluit ostendere, cum se dixit esse principium, sicut et Pater principium est creaturae: quia ab ipso sunt omnia. Cum vero dicimus et Patrem principium, et Filium principium; non duo principia creaturae dicimus, quia Pater et Filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus creator. Si autem quiquid in se manet, et gignit vel operatur aliquid, principium est eius rei quam gignit vel eius quam operatur: non possimus negare etiam Spiritum sanctum recte dici principium, quia non eum separamus ab appellatione creatoris, quia scriptum est de illo quod operatur, et utique in se manens operatur. Non enim in aliquid eorum quae operatur, ipse mutatur et vertitur. Unum ergo principium ad creaturam cum Patre et Filio est Spiritus sanctus, non duo vel tria principia. » Ecce aperte ostendit Augustinus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse unum principium rerum creaturarum, id est, uno eodemque modo esse principium: et illud modum satis aperuit, quia scilicet operatur omnia; et quia similiter operantur hi tres, ideo unum principium esse dicuntur.

Hic ostendit quomodo Pater sit principium Filii, et ipse et Filius principium Spiritus sancti.

Deinde in eodem libro continue ostendit quomodo Pater dicitur principium ad Filium, et ad Spiritum sanctum ipse Filius, dicens, ideo esse Patrem principium Filii quia genuit eum; et Patrem et Filium esse principium Spiritus sancti, quia Spiritus sanctus procedit vel datur ab utroque. Ait e-

nim ita (cap. 44): « Si gignens ad id quod gignitur, principium est; Pater ad Filium principium est, quia genuit eum: utrum autem et ad Spiritum sanctum principium sit Pater, quia dicitur est, de Patre procedit, non parva quaestio est. Quod si ita est, non iam principium e us tantum erit rei quam gignit vel facit; sed et eius quam dat et quae procedit ab ipso. Si ergo quod datur vel quod procedit principium habet a quo datur vel procedit, fatendum est Patrem vel Filium unum principium esse Spiritus sancti, non duo vel tria; sed sicut Pater et Filius ad creaturam relative unus Creator et unus Dominus dicitur, sic relative ad Spiritum sanctum, unum principium ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus sanctus unum principium sunt sicut unus Creator et unus Dominus. » Ecce habes quod Pater principium Filii dicitur, quia genuit eum. Quia ergo notione est Pater, est principium Filii dicitur, id est generatione, secundum quam etiam dicitur auctor Filii. Unde Hilarius (in 4 lib. de Trinit. non longe a princ.) ita ait: « Ipso quo Pater dicitur, ejus quem genuit auctor ostenditur id non meum habens quod neque ex alio profectum intelligatur, et ex quo is qui genitus est, substituisse doceatur. Novit Ecclesia unum innascibilem Deum: novit unigenitum Dei Filium: constituit Patrem ab origine liberum, constituit et Filii originem ab initio, non ipsum ab initio, sed ab initio ab aeterno, nativitate scilicet ex aeterno aeternitate augmentum. » Edita est hic fidei professio; sed professionis ratio nondum exposita est, et ideo quaerenda, scilicet quomodo intelligendum sit quod ait, Filii originem esse ab initio, et non ipsum esse ab initio sed a initiali. Hoc utique subiens, determinavit quomodo acceperit initium,

(1) Hilarius ininitiali; quod retinendam videtur.

#### Divisio textus.

Postquam determinavit de innaseibilitate, quae est proprietas personae, sed non personalis, hic determinat de alia notione, quae non est proprietas personae, quia non uni tantum personae convenit, nec proprietas personalis, quia nullam personam constituit, scilicet de communi spiratione, quae designatur cum dicitur: Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti. Et dividitur in partes duas: in prima ostendit quomodo nomen principii de Deo dicitur; et quia quandoque dicitur ex tempore, quandoque ab aeterno principium, ideo in secunda ostendit qualiter aliquid de Deo ex tempore dici possit, 30 dist., ibi: Sicut enim quaedam quae ex tempore de Deo dicuntur.